深圳市英威腾电气股份有限公司公告(2022)

- 1 -

证券代码：002334         证券简称：英威腾        公告编号：2022-066

深圳市英威腾电气股份有限公司

获得政府补助的公告

一、获取补助的基本情况

深圳市英威腾电气股份有限公司(以下简称“公司”)及子公司的政府补

助项目主要是增值税即征即退类别及以项目形式申报而获得的政府补助。公

司及子公司自 2022 年 7 月 1 日至 2022 年 9 月 30 日，陆续收到各项政府

补助资金合计 2,726.16 万元，占公司 2021 年度经审计的归属于上市公司股

东净利润绝对值的 14.95%；占 2021 年度经审计的归属于上市公司股东净

资产的 1.42%，具体情况详见附表。

获得的政府补助中，增值税即征即退补助资金为 1,969.26 万元，政府

科研项目补助资金及其它政府补助资金为 756.9 万元。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

（一）按照《企业会计准则第 16 号-政府补助》等有关规定，上述与收

益相关的政府补助金额合计为 2,726.16 万元，与资产相关的政府补助金额

合计为 0 万元。

（二）公司及控股子公司 2022 年 7-9 月实际收到的各项政府补助资金

对当期税前利润影响金额为 2,726.16 万元，公司将上述政府补助 2,726.16

万元计入其他收益，0 万元计入递延收益。公司以前年度收到的与资产相关

的政府补助，相关资产达到预定可使用状态后，在资产的使用期限内平均分

摊计入当期损益金额共计 172.59 万元。

三、风险提示和其他说明

（一）政府补助的具体会计处理需以审计机构年度审计确认后的结果为

准；

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

                     深圳市英威腾电气股份有限公司公告(2022)

- 2 -

（二）公司将根据相关法律法规及政府部门要求，合理合规地使用政府

补助资金，实现政府补助资金的高效使用；

（三）公司将根据未来的经营情况以及政府补助的类别变化，同时结合

监管规则的规定，及时履行政府补助方面的信息披露义务。

四、前期已披露的政府补助后续进展情况

无。

五、备查文件

1、有关补助的政府批文或收款凭证。

特此公告。

深圳市英威腾电气股份有限公司

                                     董事会

                                        2022 年 10 月 25 日

                                                                                    深圳市英威腾电气股份有限公司公告(2022)

- 3 -

附表：

序

号
获得补助的主体 发放补助的主体 补助详细内容

是否

已经

实际

收到

收到补助月份
补助

形式

补助金

额（万

元）

补助依据（文件号）
计入会计

科目

与资产相关

/收益相关

是否

具有

可持

续性

1
无锡英威腾电梯控制技术

有限公司

江苏省无锡市新吴

区税务局
增值税即征即退 是 2022年 7-9 月 现金 31.21 财税〔2011〕100 号 其他收益 与收益相关 是

2
深圳市英威腾电源有限公

司

深圳市光明区税务

局
增值税即征即退 是 2022 年 7 月 现金 68.68 财税〔2011〕100 号 其他收益 与收益相关 是

3
深圳市英威腾电源有限公

司

深圳市社会保险基

金管理局

2022 年度第二批一次性

留工培训补助
是 2022 年 7 月 现金 13.78

《广东省人力资源和社会保障厅

广东省财政厅 国家税务总局广

东省税务局关于做好失业保险稳

岗位提技能防失业工作的通知》

（粤人社规〔2022〕9 号）

其他收益 与收益相关 否

4
深圳市英威腾电源有限公

司

深圳市光明区税务

局
增值税即征即退 是 2022年 7-9 月 现金 138.59 财税〔2011〕100 号 其他收益 与收益相关 是

5
深圳市英威腾电动汽车驱

动技术有限公司

深圳市社会保险基

金管理局

2022 年度第二批一次性

留工培训补助
是 2022 年 7 月 现金 12.71

《广东省人力资源和社会保障厅

广东省财政厅 国家税务总局广

东省税务局关于做好失业保险稳

岗位提技能防失业工作的通知》

（粤人社规〔2022〕9 号）

其他收益 与收益相关 否

6
深圳市英威腾电动汽车驱

动技术有限公司
深圳市南山税务局 增值税即征即退 是 2022年 7-9 月 现金 244.31 财税〔2011〕100 号 其他收益 与收益相关 是

7
苏州英威腾电力电子有限

公司

国家税务总局苏州

科技城税务局
增值税即征即退 是 2022年 7-9 月 现金 547.6 财税〔2011〕100 号 其他收益 与收益相关 是

8
苏州英威腾电力电子有限

公司

苏州高新区（虎丘

区）财政局

2022 年度区级成果转化

项目奖
是 2022 年 7 月 现金 10 苏高新科[2022]27 号 其他收益 与收益相关 否

9
苏州英威腾电力电子有限

公司

苏州高新区（虎丘

区）经济发展委员

2021 年苏州高新区智能

制造专项扶持资金
是 2022 年 9 月 现金 30 苏高新经发【2022】113 号 其他收益 与收益相关 否

                                                                                    深圳市英威腾电气股份有限公司公告(2022)

- 4 -

会

10
深圳市英威腾网能有限公

司

深圳市光明区税务

局
增值税即征即退 是 2022年 7-9 月 现金 86.73 财税〔2011〕100 号 其他收益 与收益相关 是

11
深圳市英威腾交通技术有

限公司

国家税务总局深圳

市宝安区税务局
增值税即征即退 是 2022 年 7 月 现金 10.27 财税〔2011〕100 号 其他收益 与收益相关 是

12
上海英威腾工业技术有限

公司

国家税务总局浦东

新区第十五税务所
增值税即征即退 是 2022年 7-9 月 现金 45.49 财税〔2011〕100 号 其他收益 与收益相关 是

13
深圳市英威腾电气股份有

限公司

国家税务总局深圳

市南山区税务局
增值税即征即退 是 2022年 7-9 月 现金 796.38 财税〔2011〕100 号 其他收益 与收益相关 是

14
深圳市英威腾电气股份有

限公司

深圳市南山区工业

和信息化局

南山区 2022 年上半年工

业助企纾困项目
是 2022 年 9 月 现金 38.12

《南山区自主创新产业发展专项

资金管理办法》
其他收益 与收益相关 否

15
深圳市英威腾电气股份有

限公司

深圳市工业和信息

化局

深圳市 2022 年绿色低碳

扶持计划 47 个项目资助
是 2022 年 9 月 现金 104.8

《深圳市战略性新兴产业发展专

项资金扶持政策》（深府规〔2018〕

22 号）、市工业和信息化局关于

2022 年度绿色低碳扶持计划资

助项目公示的通知

其他收益 与收益相关 否

16
深圳市英威腾电气股份有

限公司

深圳市工业和信息

化局

工业企业扩大产能奖励项

目
是 2022 年 9 月 现金 500

《深圳市市级财政专项资金管理

办法》
其他收益 与收益相关 否

17 公司及部分子公司 其他单笔 10 万元以下的政府补助汇总 是 2022年 7-9 月 现金 47.49  其他收益 与收益相关 否

合计 2726.16